It seemed desirable to give these numerous quotations in full, because laboured efforts have been made to vindicate the teaching of so great a name from the heresy imputed to him by Bellarmine and others, and to claim his authority as in support of the Real Objective Presence.

I cannot but think that a careful study of the extracts here given will convince the unprejudiced reader that Dr. Pusey's effort has been labour in vain ("Real Presence from the Fathers," pp. 5 *sqq.*). Dr. Pusey (p. 6) regards it as "incredible that he should have thought" what his words seem to express. But his meaning is expressed clearly, repeatedly, and in a variety of forms, so as to give a remarkable solidity to our view of his conception.

But this is not all. Special attention may be directed to the second quotation given above. It should be viewed in connection with the preceding context. And let it be observed (1) that the faith which believes in the change of the bread and wine, is also expected to believe that water taken from the Rhine or Tiber, or any fountain, when consecrated for the purpose of baptism ("crucis et passionis Christi sacramento signata"), is the very water which flowed from the pierced side of the Saviour. Thus Rupert writes, "Cum igitur, undequaquam [aqua] sumpta sit, crucifixi Domini sacramento admota fuerit, rationi fidelium nulla dubietas subest, quin ipsa eadem sit, quam ut supra dictum est, Dominus noster de latere suo profudit. Quid autem secundum substantiam nisi aqua est?" (c. 462).

And (2) that Rupert is here evidently bent on magnifying to the uttermost the doctrine of the Eucharist, insisting on giving to the words of institution the utmost fulness of meaning (c. 463, 465, 466), dealing hard blows against the *significance* which he finds in the interpretation of earlier doctors (c. 464-466), and specially warning his readers against the authority of St. Augustin ("Proinde non ita simus incauti adultores beati Augusti, ut cum dicat ille," etc., c. 469), and declaring concerning the teaching that

the Fathers did eat the same spiritual meat with us.—
 “ Si inquam, etiam angelus de cœlo hæc evangelizet, non illum tanquam lucis angelum, non in hâc sententiâ, tanquam Christi audiemus Apostolum ” (c. 465). And yet, when we come to the exposition of his own doctrine, we find him writing : “ Quod si quis a nobis quærat. Quomodo panis, qui hoc anno de terra creatur, corpus Christi sit, quod in cruce pependit, et vinum, quod præsentibus expressum est acinis, ille sanguis ejus sit, quem de latere suo fudit? Interrogemus eum, quomodo filius hominis, qui utique de femina conceptus, et de terra natus est, de cœlo descenderit? Vel quomodo antequam in cœlum ascenderet, jam in cœlo esse potuerit? . . . Hoc profecto, si quid sapit, respondere poterit, quod propter unitatem personæ Dei et hominis, illud rectissime dictum sit. . . . Ergo verbis paululum demutatis dicamus ei: ‘ Nemo te sublevat in cœlum,’ nisi ‘ hic panis, qui descendit de cœlo,’ hoc corpus Domini quod pependit in ligno, et hic sanguis ejus qui effusus est pro omni mundo. Nempe, si priorem sententiam videt, de isto non video quid dubitet. Unitas enim Verbi, unum efficit corpus Christi, ut illud quod tunc in cruce pependit, et illud quod nunc ecclesiæ fides ore sacro conficit, unum corpus sit: una, inquam, caro, et unus sanguis sit ” (c. 468, 469).

III. It only remains to give indications of the tendency of this theory to revive, and lift up its head in the Western Church, even after the decree of Innocent III. had defined the doctrine of transubstantiation.

JOANNES PARISIENSIS.

“ Videndum est quod antiqui sancti et doctores moderni adhuc omnes huic opinioni attestantur, unde Dionysius 3 cap. Eccl. Hierarchiæ vocat hoc sacramentum, *Sacramentum Assumptionis*; et Damasc., lib. iv., cap. v., dicit panem assumi. . . . Ecce aperte dicit Deitatem uniri pani et vino, quod non potest esse aut intelligi nisi per assumptionem et communicationem ” (“ Determinatio,” p. 94, London, 1686).

"Ista confessio Berengarii paneitatem remanere et assumi confirmat" (*ibid.*, p. 96).

"Dico quod imo fit festum de impanatione, sicut in die cœnæ, et quotiescunque hoc mysterium celebratur, et si dies cœnæ esset tempore Paschali, posset cantari, *corpus panis factum est, Alleluja*, sicut cantatur, Verbum caro factum est, Alleluja" (*ibid.*, p. 106).

This John of Paris is to be distinguished from another Dominican of the same name (surnamed *Pungens Asinum* of earlier date.

I need hardly say that very much more might be added from this distinguished writer. But the above seems sufficient to indicate clearly his opinion. And few, I believe, have questioned, or are likely to question, that he maintained what may be called one form of the augmentation theory as understood in its wider meaning.

Being forbidden to preach in Paris, he appealed to the Court of Rome, but died, before the decision of the matter, in 1306.

GUYDO CLUNIACENSIS.

It is not to be supposed that in his day Joannes Parisiensis stood altogether alone in his opinion. Allix says: "Certè exertè docet Joannes Parisiensis in determinatione suâ, alios sibi magni nominis viros consentisse. Nominatim designat Guydonem Cluniacensem, qui assumptionem panis æque ac ille determinasset, in quodlibetis suis, et qui professus fuerit se, si papa foret, illam viam determinaturum" ("Præf. Historica," p. 62, see p. 97).

HERVEUS NATALIS.

Herveus, not long after the death of Joannes Parisiensis, while himself maintaining the doctrine of transubstantiation, declares: "Quidam dicunt, quod corpus Christi, non est in altari per conversionem panis in ipsum: sed magis per assumptionem paneitatis ad suppositum Divinum, ita quod sicut filius Dei assumpsit humanam naturam, ita

assumpsit paneitatem; et propter unitatem suppositi, sicut verum est quod *Deus est homo*, et *homo est Deus*, ita verum est tunc, quod *Deus est panis*, et *panis est Deus*” (4 Dist. 10, art. 1, quoted from Allix, “Præf. Historica,” p. 63).

DURANDUS DE SANCTO PORCIANO.

Durandus (4 Dist. 11, q. 9) having referred distinctly to the opinion of Damascenus, adds: “Non tamen oportet, propter hoc corpus Domini in aliquo mutari substantialiter, quia nec per adventum alimenti mutatur corpus nutriti substantialiter in aliquo; ut visum est, lib. ii., dist. xxx. Et si videatur alicui mirum quod materia de novo adveniat corpori saltem glorioso, attendat hanc esse intentionem August. 13 de Civitat. Dei, ubi dicit, *Non potestas, sed egestas edendi corporibus resurgentium auferetur*. . . . Potest ergo secundum hanc viam probabiliter teneri, quod conversio substantiæ panis in corpus Christi est miraculosa, quantum ad modum faciendi, sed non quantum ad substantiam facti. Quia per virtutem naturæ fit similis conversio alimenti in naturam animalis. . . . Prædictus autem modus conversionis substantiæ panis in corpus Christi constat, quod est possibilis. Alius autem modus qui communius tenetur, est intelligibilis, nec unus istorum est magis per ecclesiam approbatus, vel reprobatus quam alius. Nec oportet difficultates fidei difficultatibus superaddere, quin potius juxta documentum Scripturæ conandum est obscuritates elucidare. Et idio ex quo unus modus est clare possibilis et intelligibilis: alius autem non est intelligibilis, videretur probabiliter quod ille qui est possibilis et intelligibilis esset eligendus et tenendus” (quoted from Allix, “Præf. Hist., in Determinatio Joannes Parisiensis,” pp. 36, 37, London, 1686).

This writer was surnamed *Doctor resolutissimus*. His commentary on the Sentences of Lombard was highly esteemed by Gerson. He became Bishop of Meaux in 1326. Du Pin says, “He departs from the opinions of St. Thomas and Scotus, and taught several doctrines very particular

and bold" ("Eccles. Hist.," vol. xii., p. 63, London, 1699).

MATTHIAS AQUARIUS.

Matthias Aquarius makes mention of two current opinions (among four), both of which would seem to come under the augmentation theory understood in a wide sense: "Prima, Durandi affirmantis panem converti in corpus Christi, ut in nutritione cibus convertitur in substantiam aliti, et ut in nutritione materia cibi formâ aliti informatur; ita hic materia panis animâ rationali Christi informatur, quibus verbis videtur tollere transubstantiationem. Secunda est opinio Henrici volentis terminum adquem hujus conversionis non esse corpus Christi absolutè, sed hoc scilicet quod erat panis est de novo corpus Christi, unde hæc opinio videtur concedere rem, quæ erat panis manere, et esse corpus Christi" ("Controv. ad Capreolum," in 4 dist., quoted from Allix, "Præf. Historica," p. 71).